PAGE
2

[image: image1.png]

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
26.08.2016

                                                             № 521-25/6
О внесении изменений в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 № 66-7/5
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в Правила благоустройства, соблюдения чистоты и порядка в городе Пензе, утвержденные решением Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №66-7/5 (Пензенские губернские ведомости, 2009, № 48; 2010, №№ 20, 59, 113; 2011, №№ 25, 35, 45; Муниципальные ведомости. Пенза, 2012, № 2; 2013, №№ 14, 39; 2014, №№ 24, 44; 2015 № 77; Молодой ленинец. Спецпроект, 2016, № 16) следующие изменения:
1) пункт 1.4.4 изложить в следующей редакции:
«1.4.4. Уборка территории - комплекс мероприятий, связанных с очисткой территорий открытого грунта, в том числе покрытых зелеными насаждениями, и территорий с твердым покрытием от грязи, мусора, снега, льда, покосом травы, а также со сбором и вывозом в специально отведенные для этого места отходов производства и потребления (далее - отходы), листвы, иные мероприятия, направленные на обеспечение чистоты, санитарного состояния и благоустройства городской среды.»;
2) в пункте 1.4.8 слово «ТБО» заменить словом «твердых коммунальных отходов (далее - ТКО)»;
3) пункт 1.4.11 признать утратившим силу;

4) пункты 1.4.18, 1.4.19, 1.4.20, 1.4.21 признать утратившими силу;
5) в пункте 1.4.22 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;
6) пункт 1.4.23 изложить в следующей редакции:

«1.4.23. Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка с твердым покрытием (асфальтовым или бетонным) для сбора и временного хранения ТКО, с установкой необходимого количества контейнеров (бункеров) под ТКО, размещаемая в соответствии с санитарными нормами и правилами.»;
7) пункты 1.4.24,1.4.25 признать утратившими силу;
8) пункт 1.4.26 изложить в следующей редакции:

«1.4.26. Вывоз ТКО - выгрузка ТКО из контейнеров, бункеров в специализированный транспорт и транспортировка ТКО в места санкционированного складирования, обезвреживания и утилизации (полигон).»;

9) пункты 1.4.27, 1.4.28 признать утратившими силу;

10) в пункте 1.4.29 слова «ТБО (КГМ), ЖБО» заменить словом «отходов»;

11) в пункте 1.4.30 слова «ТБО (КГМ), ЖБО» заменить словом «отходов»;
12) в пункте 1.4.31 слова «ТБО, КГМ» заменить словом «ТКО»;

13) в пункте 1.4.32 слова «ТБО, КГМ» заменить словом «ТКО»;

14) в пункте 1.4.33 слова «ТБО (КГМ), ЖБО» заменить словом «отходов»;
15) пункты 1.4.34, 1.4.36 признать утратившими силу;
16) пункт 1.4.37 изложить в следующей редакции:

«1.4.37. Газон - территория, предназначенная для естественного или искусственного травяного покрытия, и (или) имеющая такое покрытие, а также не имеющая твердого искусственного (железобетонного, бетонного, асфальтобетонного, щебеночного или иного) покрытия.»;
17) пункт 2.1.3 изложить в следующей редакции:
«2.1.3.Администрации районов города Пензы заключают договоры о содержании и уборке прилегающей территории и расположенных на ней объектов благоустройства и формируют карты–схемы, которые являются неотъемлемой частью вышеуказанных договоров. Владельцы объектов благоустройства содержат их в чистоте и порядке, а также осуществляют уборку прилегающей к ним территории в соответствии с условиями заключенных договоров.
Договоры о содержании и уборке прилегающей территории многоквартирных домов заключаются с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, в случае избрания непосредственной формы правления – с организациями, осуществляющими обслуживание общего имущества многоквартирного дома.»;
18) в пункте 2.1.11 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

19) в пункте 2.1.13 абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- выбрасывать на улицы, дворовые территории отходы;»;
20) в пункте 2.2.1 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

21)  пункт 2.3.3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- своевременный покос травы, не допуская достижения травой высоты более 25 сантиметров.»;

22) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правила содержания контейнерных площадок»;
23) пункт 3.1 признать утратившим силу;
24) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Места размещения контейнерных площадок и тип их ограждения определяются администрацией соответствующего района города Пензы по согласованию со специализированными организациями по заявкам их владельцев, уполномоченных ими лиц, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами. Решение о согласовании места размещения контейнерной площадки оформляется приказом главы администрации соответствующего района города Пензы.»;

25) пункты 3.3, 3.4 признать утратившими силу;

26) в пункте 3.7 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

27) пункт 3.8 признать утратившим силу;

28) в пункте 3.13:

а) слова «ТБО (КГМ)» заменить словами «ТКО»;
б) в абзаце втором цифры «3.8.» заменить цифрами «3.7.»;

29) в пункте 3.14 слова «ТБО (КГМ)» заменить словами «ТКО»;

30) пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Вывоз отходов осуществляется специализированными организациями.»;

31) пункт 3.16 признать утратившими силу;

32) пункт 3.17 слова «ТБО (КГМ) и ЖБО» заменить словом «отходов»;
33) в пункте 3.18 слова «ТБО (КГМ) и ЖБО» заменить словом «отходов»;
34) пункт 3.20 признать утратившим силу;

35) в пункте 3.21 слова «ТБО (КГМ)» заменить словами «ТКО»;

36) в пункте 3.22:

а) в абзаце втором слова «ТБО (КГМ)» заменить словом «ТКО»;

б) третий абзац исключить;
в) в абзаце четвертом слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

37) в пункте 4.1.9 слова «ТБО (КГМ)» заменить словом «ТКО»;

38) в абзаце шестом пункта 4.1.16 слова «ТБО и КГМ» заменить словом «ТКО»;

39) в пункте 4.1.17:

а) в абзаце третьем слова «, сливать ЖБО» исключить;
б) в абзаце четвертом слово «КГМ,» исключить;
40) в абзаце пятом пункта 4.1.18 слова «ТБО (КГМ)» заменить словом «ТКО»;

41) в пункте 4.1.19 слово «ТБО» заменить словом «ТКО»;

42) в пункте 4.2.2 слова «ТБО, КГМ» заменить словом «ТКО»;
43) пункт 4.2.8 признать утратившим силу;

44) в подпункте 3 пункта 5.2.1 слова «ТБО (КГМ), ЖБО» заменить словом «отходов»;

45) в подпункте 1 пункта 5.2.3 слова «ТБО и КГМ» заменить словом «ТКО»;

46) в пункте 8.5 слова «ТБО, КГМ» заменить словом «ТКО»;
47) в пункте 8.7 слово «ТБО» заменить словом «ТКО».
2. Настоящее решение опубликовать в средстве массовой информации, определенном для официального опубликования нормативных правовых актов Пензенской городской Думы.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава города                                                                                               В.П. Савельев
PAGE